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REPUBLIKA F KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF
KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DIAKOVICA / MUNICIPALITY OF GIAKOVA

Kuyvendi i Komunis, Ginkove
01 Nr, 2019
Daté 31.10.2019

Kuvendi i Komungs sé Giakoves né bast (& nenit 22 dhe nenit 30 18 Kushietutés s Republikés sé
Kosovis, nenit 17 (& ligjit NrO4/L-032 “Per arsimin para wiiversitar né Republikén e Kosoves™,
i@ nenit |1 dhe nenit 12, pikat 120 dhe 122, @ Ligjpit 03/1-040, pér *Vetégeverisjen Lokale’.
Nanit 5 1@ Ligjit mbi “arsimin né komunat ¢ Republik@s s€ Kosovés', nenit 9 & Udhézimit
Administeativ nr. 0372016, nenin 18 (& Statutit (& Komunés s Gakoves, o€ mbledhjen ¢ mbajtur
me d. 31,10.2019 _ pas diskutimeve lidhur me pikén ¢ 101¢ rendin 1@ dités: Drafi Rregullorja
mbi Themelimin dhe Strukturimm e Asumbleve Komunale @ Fémijéve né komunén e Gjakovis

e mirdtol KEE

RREGULLORE
MBI THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN F ASAMBLEVE KOMUNALL TF
FEMLIEVE

DISPOZITATTHEMELORE

Neni |

QEllimi i Rregullores

Pérmes kitsa) Rregulloreje parashibet g& npa (& giitha Shkollat ¢ Mesme 1€ U2, mé lutje
SHMLU, te delegohen pérlfugisuesit 2gjedhur pér Asamblené Komunale 1€ Fémjdve:
1.1, Plani vjetor | Punis hartohiet nga Asamblejn Komuonale e Fémijéve, mé lutje Asambleja.

Neni 2

Oéllimel e Asamblesi

2.1, Piesgmartia aktive n@ #villimin dhe realizimin ¢ veprimeve n€ fushén e msimit. shkencés,
kulturgs, sportil, pungs humanitare dhe aktiviteteve @ tjera me interes pér [Emijit dhe
komuniteting



2.2, Zhvillimi i hashképunintit me Késhillar Drejlues & Shkollave, Késhillat e Prindtrve.

K &shillal nxéncésve dhe konmumitetim lokal:
2.3, Krijimi dhe zhvillimi i bashképunimil me mekanizoat dhe organizata tera:
24, Noritjo & vetddijes pér (& decjrat ¢ fémijs, pérgjegiisité dhe gjithe péefshirja inleresave (8

[EmiCve/ nxéngsve:

2.5, Avokimi mbi géshijet ngritura npa verd fEmijés
2.6. Organizimi dhe pjesémarria ng akiivitele & identifikuar ngu vetg [Bmijet, dhe ate q@ kané 1€

bENE me 1€ drejlat e 1Emijéve;
2.7, Inkurajimi 1 tolerangés. soliduritett dhe demokratizimis
2.8, Promovimi i vlerave shogErore,

Neni 3
Kompetencat

Obligimel dhe detyrat ¢ Asamblesé:
Dhnien ¢ kérkesave. mendimeve dhe sugjerimeve pér institucionet relevante Komunale.
Pér Késhillut ¢ Shkollés, Késhillat e PMrindérve. dhe Drcjtorité, lidhur me zbatimin ¢
rreeulloreve 1@ sjelljes né shkollé, planin e zhwillimit 1€ shkollés. aktiviteret ¢ lira,
piesemurien  nf  sporte dhe konkuse  © 0 tiemn dhe  ongamidmin ¢

Leg

lEgjithamanitestimeverdnséndsvenéshholltdhejashiCsainginterestiélEmijéve:
| & siguro] bashképunimin ¢ nxéndsve dhe mésuesve, edukatortve dhe bashképunéprve

L
[B=]

professional:
Informimin ¢ nxtndsve rreth g@shijeve me réndési W veganté per arsimimin e tyre pérmes

band
[P

komunikimit 1@ rregulll me késhillat e shkollave:

Nenid
Oraanizimi i Asamblest

Crrgamizimi 1 Asamblesg ntse cilén kemuné do (& ndodh né mcnyeén ¢ echur mé poshie.

41, NjEsin pér 18 drejla 1@ njenugNJDND ¢ pdihmon, momtoron dbe raporton pér punén ¢
Asamblesd;

4.2, Organet Asamblest jung: Kryctur-ja/l, Kryesia ¢ pérb@rg nga 5 persona, dhe Komisione 1@
orgamizuan dhe ptrzgjedhur ngo veté asambleistén

4.3, Zyrtari pir 1€ drejta & [Emijéve nua NIDNJ né nivel komunal organizon zgjedhjet pér
Asamble né koordmm me DRA:

4.4, Pérfagisimi | nx@ndsve nf Asamble bther nga nj@ pérfagsues ngé gdo  shkolld
proporcionalisht me oumrein e nxéngsve né secilén shkollé:

4.5, Pérfagsuesit e deleguar né Asamble vgjidhen né SHMLU péemes progesit zgjedhor né lillim
& vitil shkollor dhe pérfshin nxénésit ¢ klasave gjashié-tet (6-8)

4.6, Numr i fEmijEve ne Asumble ubiel 1@ Jetd | nj@iEe me numein ¢ anétaréve 1€ kuvendeve

Kemunale (& Komunés gjegplse,

Nenis



Vendinet e Asamblesié

Asarmblejy merr vendimé pée artitjen e géllimeve 1€ ptreakunea dhe miraton:

5.1

52,

=]
e

n
#

Bl.

2.

(1.3,
6.4,

0.9,
f.6.
M.7.
f1.8.

f1.5.

8.1

Planin vijetor t& punés sé Asamblesd:

Rregulloret ¢ brendshme si dhe ndryshimet né reegullore:

Zojedh dhie shkarkon kevetarin & Asumblesé:
Shayrion dhe miraton s€ paku nj@ raport vietor 1@ pungs s& Krvesist dhe komisioneve;

Shyyrton dhe miraton propozimet ¢ undlaréyve 1E Asamblese dhe komisioneve.

Neni b
Ményra ¢ pérzgjedhjes & anitaréve pér Asambleté

NE takim t& pérbashkér Késhilli 1 nxénésve lton Krvesité e klasave nga 6-8:
Ny 18 gjithé nxéntsit ¢ fruar né tmkim pérzgjidien pérlaggsuesit plr asamblens né menyre
1 tshehit , sipas Nenit 4, parb 4018 késay Rrcaulloreje:
Secili nxénls prezeul né takim ko @ drejig 1€ proposoé dhe 1 jet€ 1| propozuar;
Secili nxcénés ka & drejié 18 deklarohel se a pajtohet 18 jet@ kandidiatg périagésues 1 shkollés
pér Asamble:
Nxindsit e kundiduar pér plrlagCsucs 1€ Asamblesg, paragiten me njé (julé rasti:
Perzojedhija o kandidatéve béhet pérmes procesit [€ votimil (& hapur ose € mbyllur:
Pérzgjedhjn e Asamblistve bBEhet o8 javén o et 1€ Tetoril, ng ¢do dy viwe:
Duke respektuur kuotén gjinore dhe gjithé pérfshiren, pérzgiidhen kandidatél @ cilét kane
numrin mé & madh & votave (varlsisht nga numri | asamblistéve g€ do 12 pérzgjidhen):
Misse ki numér 18 harabart® 1@ vorave, atéherg shkohet né ruwnding getdr, Komisioni
zejedhor Eshité giithépgrlshmeds.
Neni 7
Mbledhjer ¢ Asamblesi

Katgr mbledhje 8 Asumblest jané obligative gjaté nj@ viti kalendarik, ndérsa nése éshig e
nevojshme cdhe mé shpesh, me propozim (€ kevetrit. Kryesisé, si dhe me iniciativen ¢ nj¢
1£ tretds e andlardve 18 Asamblesd:

Asambleja vendos me shumicén e votave (€ anlurdéve prezent;

Anétarét informohen pérmes postés elektromke dhe formave gera per pikat ¢ rendit i€ dités,
kushter ¢ scancés si dhe informata shiesé:

Kuerumi pér mhijtien ¢ mhledhjeve Eshi givsma. plus ni@ (shumica ¢ thjeshté),

Nenid
Pérpjegjisi 18 anélaréve (& Asamblesi

Anétarét ¢ Asamblest kand mandat dy viegar, dhe mundt@ rizgjidhen né t€ njgjtin funksion



8.2 Mundui 1 anélrdve 18 AsarmbesE périindon me doréheqie. pas pérfundimit t& mandatil ose
nunecsds paarsye of tei seanca radhazi

8.3 Asambleja raporton me shkrim ek NJDNIJ

8. Secihi anttar | Asamblesé njotton Keshillin ¢ Nxénésve né shkaolltn ¢ ver pér pungén e

Asimmblesé

Neni 9

TE drejtat e an@aréve (& Asamblesé

Njc anétar | Asamblesé ki 1€ drejré:

0.1 Té& marr pjesé né amitjen ¢ abjektivave & Asamblest:

9.2, 1 marr pjesé né punén ¢ Aspmbiless né kushle (& buraburta me an@larfl e jerd;

9.5, T8 proporon projektet, vepromel. dhe dokamenter ¢ tera 1©€ Asaimblese pér vendimmarrje;

9.4, ¢ marr pjesé n€ realizimin e 1€ gjitha aktiviteteve 18 asamblesi:

9.5 Té inlvrmohel né kohn ¢ dulwr plr punén dhe aktiviteter ¢ Asamblesé;

9.6, 1€ shprehet lirsh&m;

0.7 Te kérkoje dhe 8 marrd informata nea Krvesia plr ¢8shitje 1€ @ndésishme né lidhje me
wshtrimin ¢ funksionit 1& asamblistin (& ri:

0.8, Té kelé vetém njé proposnn pér ngé ¢Eshije (& caktuar

0.9, ¢ shirvigzoné ambientet e Asamblesé g& u juné dhéné né dispozicion pér puné dhe

kime, ng hashiépunim me Komunén/kovendin Komunal.

Neni 1)
Dretyvrat ¢ anétaréve @ Asamblesg
Anélarél ¢ Asumblesé jung (€ detyroar (€
1.1, Kontribueggé né ménved aktive né arriyen ¢ objektivave;
[00.2. Marr pjesé né pérputhje me interesal e zgjedhésve né uktivitetel e Asamblesé:
103, Ta respektopn@ njéei-tetring
104, Kryen detvea 18 tera g€ i jant hesuaratij/usa) nea Asumbleju:
H05. T pérgpigiet ltests s€ Kryvetanites s€ Asamblesé lidbur me pung ¢ Asamblesé:
.6 1T& nénshkruben ng (llim dhe mbarim (€ seanciés pér praning ¢ Lyre:
10.7, Mo shumicé votash L aprovojué, ndervshomé apo plot@sojné rendin ¢ dités (& propozuar
nga Kryetari:
.8, T vorojnd me shumicd votash propoeimin ¢ arsyeluar pér shitvrjen apo wWrlegien ¢ pikave
[& caktwra (8 rendit t& dités,

Neni 11
Menvrat ¢ vorimit

L1, 1, Votlmet mutd 0 BEE me vola 1€ hapurd osc 18 mbylura, KEE ¢ vendosin asamblistét:
a)  Vatimi i hapur héhet me ngritjen e dorés, ndérsa

M

il



by Vatimi i mbsllur(fshehig) bghel me Netévorime. Votimin ¢ [shelt@ ¢ udbcheqé dhe

momiloren Kommswonl | votinit;

| 1.2, Parase & fillohet me votim 18 (shehig. Asambleja propozon dhe zgjedh@ wel3) angar€ 1€
Komisionil pér mumérimin e volave dhe pér gietjen ¢ parrepullsive né votime;

113, Konsideroliet | pavietshém fletévotimi prej t& cilit nuk mund 1€ konstitohel mé sukids sest
ka votuar asambleisti:

1.4, Pjesémarr@sit né votim, kangé vetdm njé( 1) heré (& drejil (€ volojpi:

115, Seancat jané & hapura dhe publike,

Neni 12

g -
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i

i

o

d L gl
A e

154,
| 3.4
1301,

Zjeithja ¢ Kryetarit/es dhic Kryesisé sé Asamblesé

Asamblcin zgjedh njé (1) Kevetare, dy (2) Nénkeverard, nje (1) Sekretarg, njé (1) Arkétaré:
Té iy Nénkryeuwdl propozohen dhe zgpidhen nga anélardt ¢ asamblesé duke votoar;
Sekretari dhe ark@ari propozohet npa keyetari | asamblesg dhe votohen nga Asamblejo;
Zejedhja ¢ Kryetarit/es hehet me vota 1 hapirs ose & mby ura (shih Neni 1)y

Krvetriju ve sapo sejedhur pas Galimit © tijsa) et objektivave pérgjaté punés
menjéheré hap&€ votimin pér pérzgiedhjen o Kryesisg{Nénkryetoreve,  sekretarit/es,

arksLarm/es)

Neni 13
TEé drejtal, delyvrat dhe pérgjegjésité ¢ krvetar-it/es sé asamblesé

Korvetar-i/fa ka mandat 1€ ploté 2 viecar nga momenti | zgjedhjes s€ tijsuj;

Krvetar-ifja mund € bej€ propozime dhe ka & deejte: vote, dhe né rast o votimit €
Paraharte vorn ¢ Keyetar-it/ds &shié njé votd meé shumé:

Ka (& drejté (& nd€rprest seancén nése ka parregulfsic

K é drejl# ta largojé asambleist-in'en nga sallu nése kashkelur Kodin e Mirésjel ljes:!
Kujdeser pér zbatimin ¢ Recgullores s¢ Punds dhie ptr pérmirésimin ¢ kushteve (¢
Asumblesé Komunale 1 Fémijéve:

krvetarifja dubet ta thérres mbledlyen s€ paku katér her€ né vit, apo sipas nevojés:
Kryvetarifa nuk duhet 18 mungojé né re(3) mbledhje radhazi, po ge se ailajo mungon pa
arsye, al@hers mund 18 ktdwohet edhe shlearkimi §Gj saj:

Kryvetari/ja nuk guxon 1# bEjé animeindarje);

Nese Krvetarija mungon. vazhdon scanea me Néokryelarinien 1/e part:

Nése mungon edhe Neénkryetaritja ile pard, atdherg vazhdon me 1# dytin. Nése Krvetarifa
bén shkelje 1€ Rregullores & Punés dhe Kodit 18 Mirgsjelljes. ai‘ajo mund 18 shkarkohel

]

me votimin e 2/3 t8 Asambleistéve,

Dokument shitese ikrijudr nga Asambleflel



Neni 14
TE drejtat, detvral dhe pérgjegjisité e nénkrvetaréve

[4.1. Asambleja duhert @ keté 2 Nénkryetard;

4.2 Nénkeyelari | dyte duhet © péregpdhet nga konunitetet jo-shumicé;

| 4.3, Ninkeverr-i/ja i Asamblesé i ndibmon Kryetarites né Krverjen e punéve dbe kryen pung
L& ern nga [ush&veprimet ¢ U)/sa):

144 Meautorizimin ¢ Kevetarit, mund ta zévendésaj at& brenda dhe jashtd vendit. vardsisht nga

arjenda ¢ tukimil.

Neni 15
Te drejiat, detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/es

15.1. Sckretarifja i'c Asamblesé btn plesg n€ Kryesi dhe ki detyral e péreakluara;

15.2. Sekretarijn me kérkest 1€ Krvewunt thirr scancién, cakton datén, orén dhe vendin e
mibajrjes s& seancés dhc mban procesverbuling

153, Rumm dokumentet ¢ Asamblest, dhe € btn evidentimin o prezencss (€ asamblistéve:

154, Sekretari ka pérgjeejési (& monitorojé implementimin e phmit t& veprimil 1& Asamblesé.

Neni 16
Detyrat dhe € drejtat ¢ Kryesisé s€@ Asambles@é

16 Kryesia ¢ Asamblest zgjidhet nga vet asamblistét dhe dubet (€ je1€ e p&rb&et nga pesé(3)
angtard

1620 Andtariju e Keyesisgé nuk mund 8 ketd mé shumé se njé post

16.3. Mbajng shénime dhe shfagin ider e 1vre pér 1€ mirén e [Emijéve.

P64 Cakton rendin ¢ dités né bushkEpunim me andlaclt ¢ kryvesisé, (nfnkryetarel, sehretari/ja,

frd

arkétari/jn ni krye me Krvetarin/en)
165 Harton phan programin dhe kalendarin e punés
16,6. Vendimet ¢ Krvesise miratohen nea asamblistér.

Neni 17
Komisionet

I7.0, Kopisionet jangé oreane 1€ ptrkobshme gse 18 pérherslune g€ kojdesen ple 2biatimin, ¢
ohjektivave & Asamblesé

17.2, Komisionet g jang organc puni 1€ perhershme:
a) komisioni pér bashi@punim me organet profesionale & shkollés, késhillin ¢ shkollds,

késhillin e prind@rve. mésuesit dhe komunitetin [okal:

7



18.1.
182
18.5,
.4

(5 &

[9.2.

A,

194,

2.1,

20.2,

h) Komisioni pér sport dhe kulturé:

¢)  Komistoni pér veprim humanitar:

dy Komisioni pér informim:

¢y Sipas specilikacioneve & komunds:

Vendimi mbi themelimin, pérgjepidsit, shuarjen ¢ komisioneve miratohet nea Asambleja
N interesin meé omiré (& [Cmijeve

Cdo komision ka udh@Ehegdsin ¢ vet, i cilifa g€ zegidher me votim brendn komisionit (shib

Rremulloren).

Neni |8
Komisionel dhe detyvral e tyre

Komisionet | krvejné té giitha punét dhe detyrat sipas planit 1€ veprimit;
Plani 1 veprimi & ¢do Komisioni dulict (€ aprovohet nga Asambleja;
Komisionet mbajng mbledhjen e pErejithshme me Kryvesing;
Shkurkimi | komisioneve blhet nlse nuk respekiomé dhe nuk mbajné plrojegiési pér
PUNEN ¢ TYre.
Neni 19

Procesverbali

Pér punimet ¢ seancés sé Asamblesg Komunale (& Fémijéve mbahel procesverbali (shih
Neni [3):

PMrocesverbali 1 pErmban 1€ dhénat kryesore pér punimet e seancés, propozimel e
paragiturs dhe konkluzionel e miratuara ng lidhje me ¢éshtjet e rendil 1@ digs:
Procesverbali sipas rregullit, i shpérndaher népérmes postiis elektronike dhe ményrave
e LE gjithe asumblestEve mé &€ vom njét | ) ditd para seancés gg do 18 mirstohet;
Sckretarifja e Asamblese ka pér detvee péreatitien  dhe ruagijen ¢ procesverbaleve

origjinale 18 seancave € Asamblesé.

Neni 20
Publikimi dhe njoltimi

Puna e Asumblesé éshté publike, kute giitha procesverbalet, planer e veprimit, minutat ¢
takimeve, publikimet, dhe ¢lardo ¢ dalur npa asombled, publikohen né ueblagen e
Asambleve (hupy/faki=kscorg/y dhe mbikégyret nga NIDNJ:

Kivesia kupdeset plr informimin ¢ meeullt 1€ andturéve dhe publikut pér punén dhe
aktivitetel e Asamblesg, gofi@ drejrpérdrejt, komisionit pér informim p&rmes publikimit &

aktiviteteve.

Neni2l

Bashképunimi



211 Pér 1€ arritur géllimet, Asamblcja krijon kontakte dhe bashképunon me shogatat dhe
organizatal e ljera profesionale, shkencore, ursimore dhe (8 ngjashme:

212 Tadhue me 21 2simélart. Asambleja bashképunon dhe koordinohet me Komungn/Kuvendet
Komunale.

Neni 22
Mjetet dhe financimi
2210 Mijeter ¢ nevejshme pér tunksionimm dhe financimin e aktiviteteve reulizahen permes:
planifikimit buxhetor komunal dhe yeveritar (buxhetimit migésor pér (Emij¢ l.mbledhjes sé
fondeve, shkollat, kontributet vullnetare 1@ nx@nésve, mésuesyc. prindérve dhic donacionet
ngit organizatal e biznesit. si dhe donator€ (€ Gjerg,

Neni23
Modifikimi i Rregullores

NdryshimetnéRreaullorefamé@mundshmengbazét@ propo/imiténjcéirel dsséanstarey el A s
mblesd.

Neni24
Pushimi i puniés s§ Asamblesé

24,1, Asumbleja pushon s& punuar me vendimin e shumices sé an@laréve. kur pushoing kushtet
pér armitjen ¢ objektivave.,

Neni25
Dispozitat pérfundimtare

25.1. Pér zbatimim & késaj rregulloreje do @ kujdeset Njdsiti pér & Direjtat e Njeriut, Drejtoria
Komunale e Arsimil, si dhe Drejtorit tiera Komunale

Neni26

Hyrju né fugi
Kje rregullore hyn né (ugi pas mitatimil nga Kuvendi i Komunts s¢ Gjakoves dhe 15 dité pas
regjistrimit ne zﬁ'ﬁfn ¢ protokollit mé Ministring e Administrimit (& Pusheetit Lokal, si dhe shig
(7) dité pus publikimit né uch lagen e komunés s¢ Gjakoves




